

Przyjaciel Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł nadesłany z Poczty Kaliskiej.

Znajdując się roku bieżącego na żalobnym obrzędzie, w rocznicę śmierci ś. p: Magdaleny z Gembarthów Umiański e j; Małżonki Jana Nepomucena Umiańskiego b: Jenerała Brygady wojsk polskich i Kawalera wielu orderów, która w roku 1821 dnia 18 Października z tego świata zesła: uwzględam, że dzienniki publiczne niedońcily ieszcze o żgonie tej Pani. Pozwól więc W.P. że użyję ku temu; pisma tego. — Nie będę się rozszerzał o życiu i rzadkich zaletach nieboszczki; zwyczaj chwalenia umarłych iest skalany przez pochlebców; tak iak wszystko czego się oni dotkną ... lubo pochwała po śmierci, iest często jedyną nagrodą cnoty. Jenerałowa Umiańska nie lubiła pochwał, lubiła zasługiwać na nie; odpychała ie iej skromność; niosła bezwzględna sprawiedliwość; i wszyscy co ię znali otaczali ię niemi za życie; siegali z tamtej strony grobu. Do wdzięków ciała łączyła najpiękniejsze przymioty serca; toń wytworny wyższego towarzystwa umiała z cnotami domowymi skoiarzyć. Dobra Żona; dobra Matka, dobra Polka; największą iej pochwałą iest żal nieutulony Męża, który acz przyzwyczajony w obozach i wboiach do wszystkich zmian nieistalego szczęścia; całe ięcinak męskiego charakteru potrzebuie mocy, aby pód tym okropnym ciosem nieupał.

A.
Wczorajszego wieczora; odbył się tu obrzęd żałubny W. Jerzego Kurtza Obywatela Warsz: z J. Panną Wandą Wyżewską Córką ś. p: zesłałego Redaktora Gazety Korespondenta Warsz: Przybył do Warszawy Alexander de Baucher Dyrektor muzyki i pierwszy Skrzypek żesła-

go Króla Hiszpańskiego Karóla IV, członek wielu Akademji. Jest to znakomity Wirtuoz, i w swoim rodzaju ieden z najpierwszych w Europie. Przeszłą zimę przepędził w Berlinie gdzie dał 17 Koncertów, pisma publiczne po wielokroć uwielbiały jego talent. Jedzie do Petersburga i wprzyszą Środe da Koncert na naszym Teatrze.

W nowem Biórze sztuk pięknych J. Widrychemicza przy ulicy Miodowej Nrem: 490 znajdują się nowo wyszłe zpód prassy Rendóła Mazure przez Kaczkowskięgo, zło: 2 i pół oraz i inne nowe kompozycje Wuxfla.

P. Bosco na żądanie, ieszcze raz okaże swe doświadczenia Mechaniczne i inne w wielkim Teatrze; między innymi sztukami i przemianami będzie następująca: 12 Żołnierzy wystrzelili do niego z broni przez kogo innego nabitej naznaczonemi kulami, które Sztukmistrz bez awzanku wręce pochwyta.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Listy z Bitolaji pod d. 17 Paźdz: donoszą że Suljoci wspólnie z innymi Grekami na powrót odzyskali Sulę, niewzmiankują nic o Churszydzie, czego wypada wnosić że on dotąd znajduje się w Laryssie. — Flota Turecka w połowie Paźdz: miała się pokazać blisko wysep Scio, a nad brzegiem małej Azji opatrzyła się wżywność, sądzą iż Dowódca tej floty ieszcze nie postanowił wrócić do Dardanellow i może chce znowu napaść na wyspę Samos, niektórzy utrzymują przeciwnie iż tę wieść rozłożono iedynie aby gminowi Tureckiemu wskazywać zawsze jakąś nadzieie i obiecywać coraz nowo zwycięstwa. — w Stambule prócz zredukowania dawnej monety, znowu

zredukowano nową; strata na tej zmianie wynosi 20 od 100; te rozkazy zasumowały niezmiernie Lud Turecki, gdyż spodziewała się że ieszcze co raz nowe a zawsze tym podobne następować będą. — Handel w Stambule ustał zupełnie gdyż prawie z żadnym kraiem niema związku. Z tych wszystkich okoliczności można przewidzieć że skarb Sultański iest wyčerpany, a każdy dzień pomniaża jego niedostatek bę prawie żadne podatki niewpływają; przecież od kilku czasów w Stambule spokojność nie była przerwana. O Morei rząd Turecki nic wcale niedońosi, mówią tylko że Churszydowi zabrakło zupełnie piśniędzy, i nie iest wstanie opłacać wojska. — z Laryza. Monitor Paryzki pod artykułem z Werony donosi iż tam oczekują przybycia Arcy Xięcia Nałtepy tronu Austrjac: Słychać że Cesarz Aust: ma wrócić do Wiednia na początku Grudnia, a N: Cesarz ALEXANDER wkrótce wyleźda do Petersburga. — O przedmiotach narad Kongresowych zachowuje się zupełna tajemnica. Kawalerowie Maltańscy ciągle żądają powrócenia swego zakonu, lecz ten interes doznaje zwłoki. — w Zámku Bagatela pod Paryżem; Żołnierz stojący na straży przypadkiem upuścił karabin, gdy to przedko podnościł, broń wystrzeliła skaleczywszy mocno rękę; właśnie w ten czas przejeżdżał malutki Xże Bordo z swą Guwernantką która kazała ranionego Żołnierza wziąć do powozu Xcia i odwieść do szpitala. — w Rejms odbywała się sprawa osadzonych w więzieniu dwóiga młodych Kochanków zato iż postanowili wspólnie umrzeć. Kochanek młody i ładny chłopiec najprzód zadał ranę swej Kochance a potem zranił siebie; lecz sąsiadzi postrazgli te

zabójstwo i wczesna pomoc dana była; gdy ich brano do więzienia, Panienska mocno oślabiona przez iesta oświadczała że zabójca dopełnił jej rozkazu; po dość długim czasie więzienia i pokuty, Sąd uwolnił Kochanków ztym atoli warunkiem aby odtąd nieczytali romansów—Margrabina *Willete* przysposobiona córka *Waltera* umarła teraz, przeżywszy lat 74, *Wolter* dał jej przydomek *belle et bonne*.

O dziełaniach Kongresu pisma publiczne donoszą co następuje: d: 20 Październik: była pierwsza Konferencja w Pałacu *Kapellary* w którym znajduje się Kancelarja Xcia *Meternicha*. Oba Cesarze i Król Pruski byli obecni. Wezwano także Xcia *Wellingtona* Xcia *Hardenberga*, Hr: *Montmorensi*, Hra: *Nesselrode* i innych Ministrów. Xcie *Meternich* przedłożył rozmaite sprawy stosownie do jednogodnej woli pięciu wielkich Mocarstw, które to sprawy roztrząsane być mają na obradach Kongresu; gdy propozycje Xcia *Meternicha* jednogłośnie przyjęte i potwierdzone zostały, kawaler *de Gents* otrzymał polecenie z piśm: protokół pierwszego posiedzenia, z którego kopje czterem gabinetom wielkich Mocarstw udzielonemi zostały. D: 22 było drugie ogólne zebranie się, na którym ułożono porządek obrad, w tymże dniu rozpoczęły się Konferencje Ministerjalne. — Król Neapolitański od czasu przybycia do Werony jest ciągle słaby, i niemógł się znajdować na balu u Cesarza Austriac: — Zapewniają iż Król Sardyński ogłosił powszechną amnestją dla wszelkich spiskowców i kazał zwrócić zabrane im dobra, wyłączonejmi jednak od tej łaski są 4 czy 5 osób. —

Przy wjeździe *Hunta* znajdowało się do

30,000 pospolstwa. — w Liwermolna się odbyć wielka narada Kupców, w przedmiocie wynalezienia środków bezpieczeństwa przeciw zbojcom morskim. — Na uczcie Prezydenta Londynu rozpoczął także Poseł Pruski z Panną *Thompson*. *Gazeta* poranna Londyńska lęka się o zdrowie Króla, a *Gazeta Kurjer* przeciwnie utrzymuje że Król ma się coraz lepiej, wiele zawarto zakładów o zdrowie Monarchy, na te zakłady przeznaczono ogromne summy. — D: 19 b.m: Król w *Brighton* znajdował się na tajnej radzie, po której wysłano gońców w różne strony Europy. —

z Niemiec.

Król Pruski wyniósł na dostojność Szlachectwa, JP. Porucznika Karóla *Stern Gniazdowskiiego* z Poznania. — Austriacki Feldmarszałek Porucznik *Baron Laudon* rozstał się z tym światem. — Sejm Badeński trwa ciągle, dyskusje bywają dosyć mocne. —

DONIESIENIA.

Jakób Zanadzi właściciel postanowił sprzedać z wolnej ręki następujące swe Posessje w tatejszej stolicy sytuowane, iakoto: 1) jedną z najcenniejszych Fabryk piwa znaną pod nazwiskiem Browar Działyńskich przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2997 z tnelchem, suszarniami, młynem deptakiem na 3 gangi z wodociągiem, z sypem na kilka tysięcy korcy zboża, z znacznymi szpichlerzami, z gorzelnią o 3 wężowych kotłach z ogrzewaczem. Wszystkiej tej fabryki zabudowania są massiw mrowane i dachówką pokryte, równie iak i dom mieszkalny frontem do ulicy stojący, oprócz innych zabudowań, tudzież stajen i wozowien, które są z drzewa wybudowane; przytem znajduje się znacznej rozległości ogród fruktowy i walizowy oraz

plac na skład dostatnich zapasów drzewa, fabryka ta zostaje w kwitnącym stanie i wyrabia ciągle około 250 beczek piwa na tydzień. Cała zaś possessja położona jest na gruncie czynszowym a posiada czystą hipotekę. 2re) *Kamienica* obok *Kościoła OO. Bernardynów* na *Krako*: Przedmie: pod Nr: 366 naróźnie sytuowana, o dwóch piętrach, na gruncie dziedzicznym z hipoteką czystą. Chęć kupna mający raczą zgłosić się do właściciela, w pierwszej Possessji mieszkaącego, od którego o kondycjach bardzo korzystnych i dogodnych w tej mierze bliższą powezną wiadomość.

Podpisany Komornik uwiadamia publiczność, iż d: 2 b: m: i r: o godzinie 10 rana, w domu przy ulicy *Zakroczymskiej* N: 1860 sprzedane zostaną przez publiczną licytację ruchomości, iakoto: szafy, zegar, komoda, kanapa, krzesła, lustra, obrazy, stoliki i t.p. za gotowe pieniądze. *Tomasz Szaniawski* Kom:

Do sprzedania są z wolnej ręki dwa place na *Solcu*, przy ulicy *Czerniakowskiej* wprost ulicy *Książęcej*, blisko tak zwanego browaru saskiego sytuowane, 1, pod Nr: 3040 szerokości łokci 47, 2, pod Nr: 3039 szer: łok: 59 i pół każdy długi łokci 363, życzący sobie nabyć prawo emfiteutyczne, zgłosić się zachce do właścicielki, przy ulicy *Nalewki* pod Nr 2237 na 2 piętrze mieszkającej.

Niżej podpisany *Kupiec* przy ulicy *Królewskiej* N: 1069, mieszkający, podaje niniejszym do publicznej wiadomości iż wd: 9 b: m: i r: rana od godziny 10 do 2 i dai następnym na 1 piętrze sprzedawać będzie przez licytację więcej dajęcinnu różne srebra stołowe i inne oraz futra nowe, a to zagotowe pieniądze.

Salamon E y ger.

Teatr Jutro Doświadczenia *P. Bosca*